ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района

Волгоградской области

П Р И К А З

г.Николаевск

от 24.12.2025. № 585 - о/д

О проведении Месячника «Безопасность на водных объектах в зимний период и период
ледостава» в образовательных организациях Николаевского муниципального района

В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 07 февраля
2014 года № 104 (список изменяющих документов (в ред. постановлений Губернатора
Волгоградской обл. от 13.02.2015 №126, от 25.04.2017 №241, от 06.06.2022 № 347, от
13.02.2023 № 67) «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах на
территории Волгоградской области», а также в целях проведения профилактических
мероприятий по вопросам безопасного поведения детей на водных объектах в зимний
период и обеспечения безопасных условий жизнедеятельности
обучающихся/воспитанников, проживающих на территории Николаевского
муниципального района,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Руководителям образовательных организаций Николаевского муниципального района:
1.1. Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение

безопасности детей на водных объектах в зимний период;
1.2. Организовать проведение разъяснительной и профилактической работы

с детьми, правил поведения на льду и соблюдения мер предосторожности (с
размещением материалов на информационных стендах, официальных сайтах
образовательных организаций информацию о мерах предосторожности и правилах
поведения вблизи и на водных объектах);

1.3. Усилить профилактическую работу по вопросу: «Поведение и отдых
детей во время зимних каникул и в выходные, праздничные дни у водоёмов,
опасность игры вблизи водных объектов и выход на неокрепший лёд прудов, озёр,
затонов».
2. Провести Месячник «Безопасность на водных объектах в зимний период и период
ледостава» с 24 декабря 2025 года по 24 января 2026 года (с использованием сети
интернет, онлайн ресурсов) включая следующие мероприятия:

> акцию «Осторожно, тонкий лёд!» с оформлением наглядной информации в
виде буклетов;

> оформление стенда «Безопасность на водных объектах»;
> памятки для детей и родителей;
> анкеты для детей «Правила поведения на водоёмах в зимнее время года»;
> просмотр познавательных видеороликов;
> викторины;
> конкурс рисунков «Осторожно, тонкий лёд!»;
> выставка рисунков «Осторожно, тонкий лёд!» внутри образовательных

учреждений и т.д.
3. Провести районный конкурс рисунков «Осторожно, тонкий лёд!». Лучшие 2
работы от образовательной организации направить в Отдел по образованию

Сергеевой М.В. в срок до 22.01.2026 (обеспечить подпись рисунка с указанием
темы, автора (Ф.И.), класса (группы) и наименования образовательной
организации).

4. Главному специалисту Отдела по образованию администрации Николаевского
муниципального района М.В. Сергеевой подвести итоги и наградить победителей
и призёров конкурса грамотами Отдела по образованию администрации
Николаевского муниципального района.

5. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на главного специалиста
Отдела по образованию администрации Николаевского муниципального района
М.В.Сергееву.

Начальник Отдела по образованию
администрации Николаевского /  у
муниципального района
Волгоградской области А.А.Удодов

Сергеева М.В.

Исп. Сергеева Марина Владимировна, 8(84494)-6-22-57